R E Q U E R I M E N T O Nº. 314
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/4/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A educação é um dos setores que teve a rotina fortemente afetada pela pandemia da Covid-19.
Os efeitos foram sentidos em grande escala pelos estudantes e professores da educação básica pública e as consequências futuras do fechamento das escolas ainda são incalculáveis.

 Assim, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de adotar medidas para a retomada das aulas e atividades presenciais na Rede Pública de Ensino e nas instituições privadas, de acordo com termos do Decreto Estadual nº 65.384, de 17 de dezembro de 2020, alterado pelo Decreto nº 65.597, 26 de março de 2021 observando os parâmetros de classificação epidemiológica constantes do “Plano São Paulo”, instituído pelo Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de abril de 2021.
Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/dvm